10/5-28/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 января 2017 года

                    город Севастополь
Исполняющий обязанности мирового судьи Гагаринского судебного района города Севастополя судебного участка № 10 - мировой судья Гагаринского судебного района города Севастополя судебного участка № 6 Дмитриев В.Е., с участием Лукьянова С.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мировых судей по адресу: г. Севастополь, ул. Хрусталева, 4, материалы дела об административном правонарушении, поступившего из ОГИБДД УМВД России по г. Севастополю в отношении:
Лукьянова Сергея Юрьевича, дата рождения, гражданина *****, уроженца ******, работающего оператором котельной наименование организации, имеющего среднее образование, женатого, невоеннообязанного, зарегистрированного и проживающего: адрес, изъято, ранее к административной ответственности не привлекавшегося,

о привлечении к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:
Лукьянов С.Ю. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ при следующих обстоятельствах.

20.01.2017 года в 08 час. 45 минут в городе Севастополе на улице Камышовое шоссе, 38
Лукьянов С.Ю. управлял автомобилем «ВАЗ 21063», с государственным регистрационным знаком ****** в состоянии алкогольного опьянения. Освидетельствовался на месте в присутствии понятых прибором Алкотектор «Юпитер» № 001714. Показания прибора 0,212 мг/л.  Тем самым, Лукьянов С.Ю. нарушил п.п.2.7 ПДД РФ, допустил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.12.8 КоАП РФ.
В судебном заседании Лукьянов С.Ю. свою вину в совершенном правонарушении полностью признал, раскаялся. Пояснил, что накануне вечером были поминки, на которых немного выпил. На день совершения правонарушения было остаточное опьянение.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ, задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствующих совершению административных правонарушений.

Оценивая в совокупности предоставленные доказательства, считаю, что административное правонарушение имело место, вина Лукьянова С.Ю. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, установлена в полном объеме.
Согласно п.2.7 ПДД РФ, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Факт совершения Лукьяновым С.Ю. правонарушения подтверждается материалами дела, а именно: протоколом 92 АА № 001030 от 20.01.2017 года об административном правонарушении, согласно которому Лукьянов С.Ю. указал, что управлял автомобилем, с нарушением согласен;  протоколом 50 ЕВ № 216762 от 20.01.2017 года об отстранении от управления транспортным средством, согласно которому Лукьянов С.Ю. отстранен от управления транспортным средством в присутствии двух понятых, чеком алкотектора «Юпитер» прибор №001714 от 20.01.2017 с подписью Лукьянова С.Ю. и понятых, актом освидетельствования на состояние опьянения лица, которое управляет транспортным средством 36 АА № 022061 от 20.01.2017 года, согласно которого, показания прибора Алкотектор «Юпитер» № 001714 составили 0,212 мг/л, результат освидетельствования: установлено состояние алкогольного опьянения, освидетельствование происходило в присутствии двух понятых, с результатами освидетельствования Лукьянов С.Ю. согласен; а также показаниями самого правонарушителя, данными им в судебном заседании.

Собранные по данному делу доказательства были оценены в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 26.11 КоАП РФ.

Таким образом, действия правонарушителя правильно квалифицированы по ч. 1 ст.12.8 КоАП РФ – управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения.

Согласно ст. 4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность Лукьянова С.Ю. при совершении им правонарушения, признается его раскаяние в совершении административного правонарушения.

Согласно ст. 4.3 КоАП РФ обстоятельств, отягчающих административную ответственность Лукьянова С.Ю. при совершении им правонарушения, не установлено.

Оснований для его освобождения от административной ответственности, предусмотренных ст.ст. 2.7., 2.8., 2.9. КоАП РФ, не имеется.

Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Лукьянова С.Ю. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного Лукьяновым С.Ю. административного правонарушения, а также личность виновного.

С учетом данных о личности и обстоятельств дела правонарушителя следует подвергнуть наказанию в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами.
На основании изложенного, руководствуясь ст.29.10, 31.5 ч.2 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Лукьянова Сергея Юрьевича, дата рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 30 000 /тридцати тысяч/ рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам:
р/с 40101810167110000001 в отделении Севастополь, г. Севастополь,
БИК: 046711001

КБК: 18811630020016000140

КПП: 920401001

ОКТМО: 67000000

ИНН: 7706808307.

УИН 18810492172000000708
Получатель платежа: УФК по г. Севастополю (УМВД России по г. Севастополю).

В соответствии со ст. 20.25 ч.1 КоАП РФ (неуплата административного штрафа), в отношении лица, не уплатившего штраф, может быть применена мера взыскания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Разъяснить лицу, привлекаемому к ответственности, что в соответствии со ст.32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Гагаринский районный суд г. Севастополя через мирового судью в течение 10 суток.

Мировой судья:

           В.Е. Дмитриев